
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N.  27  DEL 18.03.2019 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE DI SERVIZIO DI AGGIORNA-

MENTO DELL’INVENTARIO E DELLO STATO PATRIMONIALE DEI BENI 

COMUNALI - TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA -  CIG. Z70270D854  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 

 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area Tri-

buti e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-

sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

 



Dato atto che la nuova normativa introdotta dal D. Lgs. 118/2011 - che ha stabilito criteri per assicurare 

l’armonizzazione dei conti pubblici e garantire il governo unitario della Finanza pubblica - prevede che il 

sistema di contabilità finanziaria sia affiancato da un sistema di contabilità economico-patrimoniale che 

dovrebbe consentire una più immediata relazione tra fonti di finanziamento e impieghi e tra risorse uti-

lizzate e beni e servizi prodotti. 

 

Considerato che per l’avvio della contabilità economico-patrimoniale si richiede agli Enti 

l’aggiornamento dell’Inventario e la classificazione delle voci secondo il piano dei conti patrimoniale. 

 

Vista la necessità dell’Ente - che data la scarsezza di risorse umane da destinare a tale attività generale di 

ricognizione -  non può svolgere tale attività con personale interno e considerata l’impellenza di proce-

dere a detto adempimento in considerazione dei termini perentori stabiliti per l’approvazione del rendi-

conto della gestione. 

 

Dato atto della necessità di provvedere all’affidamento dell’attività di aggiornamento dell’inventario e  

RILEVATO che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a), del 

nuovo codice dei contratti, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in quanto l’importo complessivo stimato per la 

prestazione è  inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista da tale articolo. 

 

Richiamata integralmente la determinazione del Responsabile Area Tributi e Servizi al Cittadino n.° 16 

del 01.03.2019; 
 

Preso atto che l’Ente si è avvalso  della piattaforma M.E.P.A. , e in applicazione dell’articolo 36, comma 

2, lettera a), del d.lgs 50/2016, ha avviato  la procedura  di acquisto tramite Trattativa Diretta   con gli  

operatori iscritti ed in possesso dei requisiti richiesti. 

 

VISTI:  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 - l’articolo 192, che prevede l’adozione di un’apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 il fine del contratto è il seguente: 

FINE DA PERSEGUIRE :          (Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000)    : Aggiornamento dello 

status inventariale anno 2018 -  

 

OGGETTO DEL CONTRATTO     (Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000)  - Analisi dell’Ultimo 

Conto del Patrimonio, Verifica della Riclassificazione delle voci secondo il nuovo  schema di Stato Pa-

trimoniale; verifica e raccolta dei movimenti intervenuti nell’anno; Aggiornamento dell’inventario; Veri-

fica della corretta applicazione  dei nuovi criteri di valutazione previsti dal D. lgs 118.  

 

FORMA DEL CONTRATTO                                                            Scrittura privata in formato digitale 

 



CLAUSOLE ESSENZIALI      Termini, modalità e condizioni del servizio sono specificate nel capitolato 

di gara 

SCELTA DEL CONTRAENTE  Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000 Procedura negoziata ex art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

 

Poste in essere le procedure di cui alla legge in premessa,  , tramite il servizio dell’Autorità per la Vigi-

lanza sui Contratti Pubblici, di Lavori, Servizi e Forniture al sito www.simog.avcp.it , è stato assunto per 

la presente procedura il suddetto CIG Z70270D854 

 

Dato atto che a seguito di tale determinazione è stata avviata sul MEPA  ( Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ) trattativa n.° 845928 

Atteso che la procedura di gara si è regolarmente conclusa  con  accettazione da parte della dit-

ta consultata, presentata nei termini previsti  - unitamente alla trasmissione della documenta-

zione e delle  certificazioni richieste -  acquisita dall’Ente con prot. n.° 1645. 

 

Vista la documentazione generata dal sistema MEPA a dimostrare la correttezza delle operazioni esegui-

te. 

Preso atto che  i requisiti richiesti ai sensi del D. Lgs. N.° 50/2016 sono stati dichiarati dalla ditta ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.° 445/2000 e ritenuto pertanto di dover formalizzare 

l’aggiudicazione definitiva. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è il Responsabile 

Apicale del Settore Tributi e Servizi al Cittadino Dr. Simona Scarcella. 
 

 

Visto il disposto del D.Lgs del 14/03/2013 n.° .33 , in merito alla pubblicazione degli atti ;  

Vista la normativa in materia di split payment scissione dei pagamenti ai sensi dell’art 17 ter DPR 

N.633/1972;  

Visto il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili ; 

 

 

VISTI : 

• l'articolo 107, commi 2 e 3, 151, comma 4 e 183, comma 9 del decreto legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 



1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del-

la presente determinazione. 

 

2.   Di approvare la documentazione relativa alla Trattativa Diretta con Unico operatore Economico 

n.° 845928 per l’affidamento del servizio di aggiornamento dell’inventario anno 2018 alla Ditta 

Kibernetes srl - via regina Elena 5 - 89034 Bovalino (RC) P IVA 01304450800 per un importo 

complessivo di € 2.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 500,00 per un totale complessivo di € 

3000,00; 

3. Che l’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 192 comma 1 lett. A) del D. lgs. N.° 267/200 è il se-

guente :  

OGGETTO DEL CONTRATTO     (Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000)  - Analisi 

dell’Ultimo Conto del Patrimonio, Verifica della Riclassificazione delle voci secondo il nuovo  

schema di Stato Patrimoniale; verifica e raccolta dei movimenti intervenuti nell’anno; Aggiorna-

mento dell’inventario; Verifica della corretta applicazione  dei nuovi criteri di valutazione previsti 

dal D. lgs 118.  

 

4. Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica all’interno del porta-

le “ Acquistinretepa.it”, per l’affidamento di cui trattasi. 

5. Di approvare i documenti di stipula generati automaticamente dal sistema MEPA di “ acquistinre-

tepa.it” firmati con protocollo n.° 1645 

6. Di dare atto che le somme necessarie all’affidamento di cui trattasi sono già state regolarmente 

impegnate con determina n.° 16 del 01.03.2019  con esigibilità dei pagamenti nell’anno 2019 

7. Di dare atto che il codice CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: Z70270D854 

8. DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 

n. 241 del 1990 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente. 

7. DI TRASMETTERE  il presente atto all’albo pretorio per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’ente e sulla sezione Amministrazione Trasparente. 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr. Simona Scarcella e - mail: uffi-

cio.anagrafe@comune.santonofrio.vv.it.   

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi 

Dr. Simona Scarcella 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 

 

Firmato 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr Vincenzo Barillaro 

 


